

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức trải nghiệm môn Khoa học tự nhiên, Khoa học xã hội tại Trạm đa dạng sinh học Mê Linh cho học sinh khối 6, 7, 8 năm học 2023-2024**

Căn cứ Kế hoạch năm học, Kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm năm học 2023-2024 của trường THCS Nam Từ Liêm;

Căn cứ đề xuất của bộ phận chuyên môn nhà trường; căn cứ kết quả làm việc giữa nhà trường và Ban Đại diện CMHS khối 6,7,8,

Trường THCS Nam Từ Liêm tổ chức hoạt động trải nghiệm môn KHTN, KHXH cho học sinh khối 6, 7, 8 năm học 2023-2024 tại Trạm đa dạng sinh học Mê Linh như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Tạo môi trường cho học sinh thực hành, trải nghiệm các kiến thức thuộc môn KHTN, KHXH trong chương trình
- Hình thành và rèn luyện cho học sinh các kỹ năng làm việc nhóm, giao tiếp, thuyết trình, thực hành, ...

##### **2. Yêu cầu:**

- 100% học sinh khối 6, 7, 8 tham gia hoạt động
- Công tác tổ chức bảo đảm an toàn, không ảnh hưởng đến chương trình chính khoá trong trường

#### **II. Nội dung hoạt động trải nghiệm**

##### **1. Môn học:**

- KHTN (Lý, Hoá, Sinh), Địa lý tích hợp Công nghệ, Giáo dục công dân, ...

##### **2. Hình thức học:**

- Quan sát, tìm hiểu, vận dụng kiến thức để thực hành làm các sản phẩm
- Làm phiếu bài tập thu hoạch (sau khi trải nghiệm).

##### **3. Địa điểm:**

Trạm đa dạng sinh học Mê Linh (xã Ngọc Thanh, huyện Mê Linh, thị xã Phúc Yên, tỉnh Vĩnh Phúc)

#### 4. Chương trình:

Chương trình trải nghiệm gồm các hoạt động:

- Nghe giới thiệu chung về Trạm
- Tham quan thực tế các khu làm việc, các loài động vật, thực vật tại Trạm
- Tìm hiểu quy trình, phương pháp bảo tồn gen động vật, thực vật quý hiếm
- Làm Phiếu học tập
- Thực hành một số nội dung đã học

*(Chi tiết Chương trình sẽ gửi riêng)*

#### 5. Phương tiện

Xe ô tô đưa đón từ trường đến Trạm và quay về (Nhà trường chi trả)

#### 6. Thời gian tổ chức:

- Thời lượng diễn ra hoạt động trải nghiệm: 01 ngày (sáng + chiều)
- Số lượng học sinh tham gia hoạt động trong 01 ngày: tối đa 120 HS
- Thời gian tổ chức đưa học sinh đi trải nghiệm: Từ 9/05 đến 23/05/2024.

Lịch chi tiết từng khối lớp sẽ gửi kèm theo

#### 7. Kinh phí tổ chức

- Nguồn kinh phí tự chủ của trường
- Kêu gọi ủng hộ của CMHS

### III. Tổ chức thực hiện

#### 1. Ban giám hiệu

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch trải nghiệm
- Phối hợp với Trạm đa dạng sinh học Mê Linh tổ chức các hoạt động trải nghiệm
- Phối hợp Ban CMHS tổ chức đưa học sinh đi trải nghiệm, sinh hoạt tập thể, ăn trưa, nước uống, ... trong suốt quá trình

#### 2. GVCN, GV bộ môn

- Căn cứ Kế hoạch, chủ động thực hiện các công việc có liên quan đến chuyên môn, nhiệm vụ của từng cá nhân.

- Tham gia quản lý, tổ chức đưa HS đi trải nghiệm

#### 3. Bộ phận kế toán

- Xây dựng dự trù kinh phí và thực hiện thanh toán sau khi kết thúc hoạt động





Trên đây là Kế hoạch Tổ chức trải nghiệm môn Khoa học tự nhiên, Khoa học xã hội tại Trạm đa dạng sinh học Mê Linh cho học sinh khối 6, 7, 8 năm học 2023-2024, đề nghị các đ/c CB, GV, NV nghiên cứu thực hiện. Mọi ý kiến đóng góp, các đồng chí gửi về BGH.

**Nơi nhận:**

- CB, GV, NV
- PHHS; HS Khối 6,7,8
- Lưu: VT

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Hoàng Thị Yến**

**NAM TÚ  
TRƯỜNG  
TRUNG HỌC CƠ SỞ  
NAM TÚ LIÊM  
QUẬN NAM TÚ LIÊM**

**LỊCH TRẢI NGHIỆM**

(Kèm theo Kế hoạch số 43 /KH-THCS NTL ngày 07/5/2024)

Thời gian	Khối lớp	Ghi chú
9/5/2024	7A1,2,3,4	Lịch này có thể điều chỉnh cho phù hợp thực tế  Nhà trường có Bảng phân công CB, GV, NV tham gia quản lý riêng từng ngày
15/5/2024	6A5,6, AE6.1, 6A1	
20/5/2025	6A2,3,4,AE6.2	
21/5/2024	7A5,6,AE 7.1, 7.2	
22/5/2024	8A1,2,3,4	
23/5/2024	8A5,6, AE 8.1, 8.2	

LIÊN TẬP H1